
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新建年产 1500吨方便食品生产线项目

建设单位（盖章）： 三门峡牡仙生物科技有限公司

编制日期： 2021年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 三门峡牡仙生物科技有限公司新建年产 1500吨方便食品生产线项目

项目代码 2103-411202-04-01-780730

建设单位联系人 岳付芝 联系方式 13939859556

建设地点 河南省三门峡市湖滨区交口乡湖滨区工业园河堤东路 7号

地理坐标 （111度 16分 13.775秒，34度 42分 51.089秒）

[...]
（以非甲烷总烃计）。参考《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局），

塑料制品融化时非甲烷总烃排放系数为 0.35kg/t，根据项目产品包装规格，项目

包装袋使用量约 500万个，包装袋封口边重量约 0.9t/a本项目在封口工序产生的

非甲烷总烃量为 0.315kg/a，产生量较小，对环境空气质量影响较小，可忽略不

计。

综上，项目大气污染物排放情况见表 12。



— 37 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 12 本项目废气产生及排放情况一览表

产污环节
污染

因子

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况
排污口

编号

排放标准

浓度

（mg/m3）

产生量

（kg/a）
治理措施

处理能力

（m3/h）
收集效率

（%）

去除率

（%）

是否为

可行技术

浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（kg/a）
浓度限值

（mg/m3）

玉米破碎磨粉

粉尘

颗粒

物
200 483

密闭收集+

自带袋式除

尘器

2000 100 99 是 2.0 0.004 4.83 DA001 10

烘干废气 VOCs 31.25 150

密闭收集+

静电净化装

置

2000 100 99 是 3.13 0.0063 1.5 DA002 80

包装废气 VOCs / 0.315 车间密闭 / / / / / / 0.315 / /

表 13 大气污染物源强核算表

工序/生产

线

污染

源
污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 排放

时间

h/a
核算

方法

废气产生量

m3/h
产生浓度

mg/m3

产尘量

kg/h
工艺

效率

（%）

核算方

法

废气产生量

m3/h
排放浓度

mg/m3

排放

kg/h

玉米破碎磨

粉粉尘
有组

织

排放

颗粒

物
系数法 2000 200 0.4

袋式

除尘器
99 系数法 2000 2.0 0.004 1200

烘干废气 VOCs 系数法 2000 31.25 0.0625
静电

净化装置
90 系数法 2000 3.13 0.0063 2400

包装废气

无组

织

排放

VOCs 系数法 / / /
密闭

生产车间
/ 系数法 / / / 2400



— 38 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.2 排污口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目大气

监测计划见表 14。

表 14 项目排气口设置及大气污染物监测计划

污染源类别 有组织 无组织

排污口编号及名称 DA001 DA002 厂区无组织废气

排放

口

基本

情况

高度（m） 15 15 /

内径（m） 0.25 0.25 /

温度（℃） 20 20 /

坐标
E111.273493163

N34.7341913205

E111.278493163

N34.7541913205
/

类型 一般排放口 一般排放口 /

排放

标准

浓度限值

（mg/m3）
10 80

1h：10mg/m3

任意一次浓度值：

30mg/m3

监测

要求

监测点位 排气筒 排气筒 厂房外

监测因子 颗粒物 VOCs VOCs

监测频次 1次/年 1次/年 1次/年

1.3 措施可行性分析

项目所在地为 PM10、PM2.5、NO2超标区，距离项目最近的敏感点为西南侧

360m 的朱王村，东北侧 510m的南交口村；北侧 650m的交口乡；西北侧 650m

的朱家沟村。项目生产车间产生的颗粒物经设备自带袋式除尘器处理后，经 15m

高排气筒达标排放；项目烘干工序产生的 VOCs经静电净化装置处理后经 15m高

排气筒达标排放。根据分析，项目有组织颗粒物排放量 0.0167t/a，有组织 VOCs

排放量 0.015t/a，排放量很小，对周边环境影响不大。

2、水污染环境影响和保护措施

2.1 废水产排情况

项目运营期产生的废水主要为：生活污水、地面冲洗废水以及蒸汽冷凝水。

（1）生活污水



— 39 —

项目劳动定员 8人，均不在厂区食宿，年工作 300天。根据《建筑给水排水

设计规范》规定，结合企业实际情况，生活用水定额按平均 50L/（人·d）计，生

活用水量为 0.4m3/d（120m3/a）。生活污水按用水量的 80%计，则生活污水量为

0.32m3/d，96m3/a。主要污染物浓度为 COD350mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L、、

动植物油 10 mg/L。

（2）蒸煮锅废水、设备清洗水

本项目蒸煮环节废水排放量为 110.7m3/a，0.369m3/d，项目设备清洗采用毛巾

擦洗的方式，不计损耗，设备清洗废水量为 0.05m3/d，15m3/a。生产环节废水产

生量 125.7m3/a，0.419m3/d，类比《龙海市建兴食品有限公司饼干、膨化食品、糕

点生产建设项目环保设施竣工验收报告表》的监测数据（该公司产品生产工艺与

本项目生产工艺类似），主要污染物浓度为 COD427mg/L、SS212mg/L、

NH3-N29.4mg/L、动植物油 40 mg/L。

（3）地面冲洗废水

本项目车间地面每天清洗一次，每次用水量约 2L/m2，有效清洁面积约 450m2，

则地面清洗用水量为 0.9m3/d（270m3/a）。地面清洗废水按用水量的 90%计，则

车间地面清洗废水量约 0.81m3/d，243m3/a。主要污染物浓度为 COD300mg/L、

SS200mg/L、NH3-N15mg/L、动植物油 10 mg/L。

（3）蒸汽冷凝水

项目烘干为间接烘干，蒸汽冷凝后，冷凝水经回水管道返回锅炉房循环使用，

不外排。

项目废水产生和处置情况见表 15。

表 15 项目废水产生和处置情况一览表

项目 COD SS HH3-N 动植物油

生活污水

96m3/a

产生浓度（mg/L） 350 200 25 10

产生量（t/a） 0.0326 0.0186 0.0023 0.0010

蒸煮锅废水、设备

清洗水 125.7m3/a

产生浓度（mg/L） 427 212 29.4 40

产生量（t/a） 0.0537 0.0266 0.0037 0.0050

地面清洗废水 产生浓度（mg/L） 300 200 15 10



— 40 —

243m3/a 产生量（t/a） 0.0729 0.0486 0.0036 0.0024

污水处理站进口

464.7m3/a

浓度（mg/L） 342.6 201.9 20.7 18.1

产生量（t/a） 0.1592 0.0938 0.0096 0.0084

污水处理站去除效率（%） 85 80 70 50

污水处理站出

口 464.7m3/a

浓度（mg/L） 51.4 40.4 6.2 9.1

排放量（t/a） 0.0239 0.0188 0.0029 0.0042

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

二级标准（mg/L）
150 150 25 15

三门峡市污水处理厂进水指标（mg/L） 350 280 38 --

三门峡市污水处理厂出水指标（mg/L） 50 10 5 --

排放量（t/a） 0.0232 0.0465 0.0023 --

总量控制指标（t/a） 0.0232 -- 0.0023 --

由上表可知，项目废水经厂区污水处理站处理后，水质可以满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4二级标准和三门峡市污水处理厂的进水指标。

因此，项目废水可以排入三门峡市污水处理厂集中处理。

2.2 废水处理措施

本项目废水排入厂区污水处理站，厂区污水处理站由厂区内河南中之源酒业

有限公司、三门峡乐人家食品有限公司、河南九九一生物科技有限公司三家公司

合建，污水处理站采用厌氧—缺氧—好氧生化法（A2/O法）处理工艺，处理规模

100m3/d，厂区企业现有废水最大排放量 75.044m3/d，项目废水排放量 1.549m3/d，

项目废水排入厂区污水处理站可行。

污水处理站工艺流程图见下图：



— 41 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4 项目废水处理工艺流程图

2.3 废水治理及达标处理分析论证

（1）三门峡市污水处理厂概况及收水范围

根据《三门峡湖滨机电产业集聚区发展规划（2016-2030）环境影响报告书》

（报批版）产业集聚区内部不新建污水处理厂，交口片区和磁钟片区污水处理

依托三门峡市污水处理厂。污水处理设施规划：产业集聚区地势基本为东南高，

西北低，污水向北、向西汇流至沿黄公路、兴园路、工业路、崤槐大道、249

废水

调节池

格栅

厌氧池

计量槽

接触氧化池

缺氧池

沉淀池

达标排放

曝气系统

污泥池

污

泥

回

流

污

泥

排

放

定期抽吸外运



— 42 —

省道、X018 南侧东西向道路、平安大道、河堤北路、河堤东路污水干管，本

项目位于 249省道西侧，处于收水范围之内。交口片区和磁钟片区污水排入三

门峡市污水处理厂，三门峡市污水处理厂位于郑西高铁南侧、连霍高速公路北

侧，陕县污水厂西侧，项目建设用地约 104.8亩，三门峡市污水处理厂一期项

目建设规模为污水日处理量 8 万立方米/天，远期总规模将达到污水日处理量

20 万立方米/天。出水水质执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A的水质标准，出水全部回用于大唐华阳电厂。

（2）本项目依托厂区污水处理站可行性分析

本项目废水量为 1.549m3/a，厂区污水处理站处理能力 100m3/a，根据调查，

厂区内运行企业废水排放量约 75.044m3/d，厂区污水处理站富余处理能力

24.956m3/d，满足本项目废水处理需求，项目依托厂区现有污水处理站可行。

（3）项目废水排入三门峡市污水处理厂可行性分析

本项目生活污水中主要污染物为 COD、氨氮、SS和动植物油等，经厂区污

水处理站处理后污染物排放浓度与《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级

标准及三门峡市污水处理厂设计进出口水质及项目排水水质对比详见下表。

表 16 污水水质与污水综排三级标准及污水处理厂进、出水水质对比一览

表

污染因子 COD SS HH3-N 动植物油

本项目排放水质 51.4 40.4 6.2 9.1

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

二级标准（mg/L）
150 150 25 15

三门峡市污水处理厂进水指标（mg/L） 350 280 38 --

三门峡市污水处理厂出水指标（mg/L） 50 10 5 --

由上表可知，经处理后的废水排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4二级标准和三门峡市污水处理厂进水水质，且项目位于

三门峡市污水处理厂收水范围内，本项目生活废水排水量为 1.549m3/a，占三门

峡市污水处理厂日处理能力的 0.0014%，项目废水排放量很小，对三门峡市污



— 43 —

水处理厂的日处理能力影响很小。

综上所述，从水质、收水范围及水量三方面分析，本项目废水排入三门峡

市污水处理厂处理措施可行。

3、噪声污染环境影响和保护措施

3.1 噪声源强

本项目运营期噪声主要为除尘粉碎机、搅拌混合机、双螺杆膨化机、双滚压

片机、鼓风输送机、包装机等设备运转噪声，源强为 60~85dB（A）。设备全部

布置在密闭车间内，经车间隔声、基础减震等措施后可将噪声削减 25dB（A）。

项目高噪声设备声源值及分布情况见表 17。

表 17 本项目噪声源强一览表

序号 噪声源
数量

（台/套）

源强

[dB(A)]

声源

类型

治理

措施

治理后

[dB(A)]]

持续时

间 h/d

1 粉碎机组 1 85 频发

置于密

闭车间

内，车间

阻隔，产

噪设备

加设减

震基础

60 4

2 搅拌混合机 1 65 频发 40 8

3 双螺杆膨化机 1 80 频发 55 8

4 蒸煮锅 1 60 频发 35 8

5 烘干箱 1 60 频发 35 8

6 双辊压片机 1 85 频发 60 8

7 电烤箱 1 60 频发 35 8

8 微波烘箱 1 60 频发 35 8

9 化糖喷糖一体机 1 60 频发 35 8

10 爬坡式蒸汽烤箱 1 60 频发 35 8

11 鼓风输送机 1 85 频发 60 8

12 混合槽 1 65 频发 40 8

13 定容量分装机 1 70 频发 45 8

14 连续封口机 1 70 频发 45 8

15 电磁感应封口机 1 70 频发 45 8

16 环保设备风机 3 90 频发 65 8

3.2 厂界声环境达标情况分析



— 44 —

本次评价选用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）点声源

衰

减模式进行预测：

①点声源衰减模式

Lr=Lro–20log（r/ro）-△L0

式中：Lr、Lro——分别是 r、ro处的噪声级，dB（A）；

r——预测点距声源的距离，m；

ro——参比距离，m；

△L0——噪声附加衰减，dB(A)。

②噪声叠加模式

0.1

1

110 lg 10 Ai

n
L

i
L

T 

    
 


式中：L——噪声叠加值，dB（A）；

Li——第 i个噪声级，dB（A）。

根据本工程噪声源的分布，对项目四厂界噪声影响进行预测计算，项目噪

声预测结果见表 18，项目夜间不生产。本次评价以项目租赁范围作为厂界。

表 18 项目正常生产情况下厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

预测

点位
距边界距离（m） 贡献值 标准

达标

分析

东厂界 35 37.3
《工业企业厂界环境噪声

排放标准》

（GB12348-2008）3类标